فصل‌نامه علمی - پژوهشی پژوهش‌نامه تاریخ اسلام
سال هفتم، شماره بیست و هفتم، پاییز ۱۳۹۶
صفحات ۲۵ - ۴۸

عوامل اقتصادی تنش میان صفویه و عثمانی در قفقاز و پیامدهای آن (۹۳۰-۱۰۳۸/۱۵۲۳-۱۶۲۹م)

جهانبخش ثواقب^۱
احمد لعبت فرد^۲

چکیده

قفقاز در طول تاریخ از نظر موقعیت جغرافیایی و تجاری دارای اهمیت بوده‌است. این منطقه به سبب عبور راه‌های تجاری، مورد توجه صاحبان قدرت بود. این مزیت در کنار تنوع اقلیمی موجب رونق کشاورزی، دامپروری، تولید ابریشم و در نهایت افزایش نیروی انسانی مولد شد.

حمید حسینی (۱۳۸۸، ۱۳۸۹ش) در سه مقاله به‌اجمال عوامل فرهنگی-مذهبی، عوامل سیاسی-اجتماعی، و عوامل اقتصادی تنش میان صفویه و عثمانی را مطرح کرده که تمرکز آن بر قفقاز نیست. ثواب

و لعبت‌فرد (۱۳۹۶ش) نیز در مقاله خود، رویارویی مذهبی صفوی و عثمانی در قفقاز را در سال‌های ۹۳۰-۱۰۳۸ق/۱۵۲۳-۱۶۲۹م، واکاوی کرده‌اند. بدین ترتیب، پژوهش حاضر متمایز از موارد نام‌برده شده، عوامل اقتصادی تنش میان صفویه و عثمانی را بر سر قفقاز بررسی کرده و می‌تواند گامی در شناخت تحولات قفقاز و رقابت اقتصادی دو قدرت مزبور در این ناحیه باشد تا این کمبود پژوهشی را برطرف کند.

تعریف مفهومی

در واقع تنوع اقلیمی و جمعیتی، امتیاز راهبردی (وجود راه آبی ایجاد شده از

تنگه بسفر، دریای مرمره و مدیترانه) و منافع سرشار مالی، قفقاز را به منطقه کشمکش میان ایران و عثمانی تبدیل کرد و به واکنش‌های سیاسی و نظامی طرفین منجر شد (گوگچه، ۱۱). در زمان شاه اسماعیل اول (۹۰۷-۹۳۰ / ۱۵۰۲-۱۵۲۴م) با فتح شروان و سپس توجه به قره‌باغ و گرجستان گام نخست ورود و نفوذ صفویه در منطقه قفقاز به منظور استفاده از منافع و مزایای اقتصادی آن برداشته شد. این سیاست در دوره شاه طهماسب اول (۹۳۰-۹۸۴ / ۱۵۲۴-۱۵۷۶م) نیز ادامه یافت و در جریان لشکرکشی به گرجستان در سال ۹۵۸ / ۱۵۵۱م به تصرف کلیسای ثروتمند وردزیا و ناقوس هفتاد منی آن کلیسا دست زد و درهایش را به قلع تبدیل و به خزانه صفوی برد (روملو، ۳ / ۱۳۳۱؛ منشی، ۱/۱۴۱).

گرجستان در کرانه دریای سیاه به منزله دروازه ورودی قفقاز و ایران به شمار می‌رفت. اهمیت گرجستان به لحاظ موقعیت سیاسی و راهبردی، صفویان را بر آن می‌داشت که حاکمیت خود را بر این ایالت تثبیت کنند و آن را در زمره قلمرو خویش نگه دارند.

واردات صفویه از طریق قفقاز پوست خز، سنجاب و مقادیر زیادی عرقیجات و بازهای شکاری از روسیه بود و در برابر، پارچه‌های ابریشمی، ابریشم خام، چرم ساغری و خشکبار به روسیه ارسال می‌شد (تاورنیه، ۶۰۱-۶۰۰؛ شاردن، ۲/ ۹۰۴-۹۰۲).

تجارت با روسیه به‌ویژه پس از تصرف هسترخان در سال ۱۵۵۶/۹۶۳م توسط تزار ایوان چهارم معروف به مخوف (۹۴۰-۱۵۳۳/۹۹۲-۱۵۸۴م) دارای اهمیت شد، زیرا مسیر تازه‌ای برای صدور ابریشم به اروپا به‌دست آمده بود و از سویی، به تقویت موضع صفویه در مقابل اعمال فشارهای دولت عثمانی منجر می‌شد.

دالساندری، ۴۷۵؛ فلسفی، ۱۵۹۴/۵) و به توسعه مسیر خزر-ولگا-آستراخان و ارتباط تجاری با روسیه و از طریق روسیه با اروپا پرداخت. به دلیل استفاده از مزایا و اهمیت اقتصادی قفقاز در این دوره بود، که انگلیسی‌ها سعی در گشودن راه تجاری روسیه و ایران از طریق دریای شمالی اسکانندیناوی تا آرخانگل^۱ داشتند. شرکت مسکوی^۲ در زمان شاه‌طهماسب با فرستادن آنتونی جنکینسون (درسال ۱۵۶۱/۹۶۸م) خواهان ایجاد ارتباط تجاری از طریق قفقاز با صفویه شد (جنکینسون، ۶۰-۴۶؛ کاتف، مقدمه، ۱۰-۹).

گسترش تجارت در مسیر قفقاز از طریق ولگا-بحر خزر-شماخی و گیلان برای صادرات و واردات کالاهای اساسی مانند خز، چرم خام، چیت و ماهوت، پارچه، آهن، مس و مصنوعات فلزی، شیشه و مصنوعات شیشه‌ای، پوستین، کاغذ تحریر، شکر، عسل، موم، ودکا، خاویار، ماهی و اسلحه اقدامی مهم و اساسی به‌شمار می‌رفت (پیگولوسکایا، ۵۴۴).

همین جایگاه قفقاز توجه هر دو دولت ایران و عثمانی را جلب کرده بود و هر دو قدرت به‌دنبال حذف حکام محلی یا وادار کردن آنها به تمکین بودند (دهقان‌نژاد، ۳۰۶).

اتخاذ سیاست انحصار ابریشم برای برقراری موازنه در تجارت خارجی و ورود مسکوکات بیشتر به داخل و جلوگیری از صادرات بی‌رویه ابریشم و ضربه به اقتصاد عثمانی، از سوی شاه‌عباس اول (۹۹۵-۱۰۳۸ / ۱۵۸۷-۱۶۲۹م) دنبال می‌شد. شاه‌عباس که در اندیشه اعاده حاکمیت کامل ایران بر ناحیه قفقاز و مهار آن و تسلط بر ایالات ابریشم‌خیز حاشیه دریای خزر بود، متوجه مناطق شروان و گرجستان شد. اما این مناطق از زمان محمد خدابنده (۹۸۵-۹۹۵ / ۱۵۷۸-۱۵۸۷م) زیر نفوذ دولت عثمانی بودند و عثمانی‌ها با استفاده از این فرصت بر راه‌های بازرگانی و خطوط مواصلاتی قفقاز تسلط یافته بودند. اخراج عثمانی از این مناطق به نیروی انسانی و پشتوانه مالی جهت حمایت از این نیروها نیاز داشت. هم‌چنین شاه‌عباس برای مقابله با دولت عثمانی تلاش کرد روابط خود با اروپا را گسترش دهد.

در پی تحقق این ایده، بازرگانان و علمای مذهبی عثمانی از تسلط بر قفقاز حمایت می‌کردند (اندرسون، ۱۲).

حکومت عثمانی از همان آغاز در اندیشه فرصتی برای نفوذ به قفقاز بود. این موقعیت در فاصله مرگ شاه طهماسب اول تا روی کار آمدن شاه عباس اول در اختیار عثمانیان قرار گرفت و آنها در سال‌های ۹۸۴-۹۹۵/۱۵۷۶-۱۵۸۷ م با تصرف نواحی قفقاز و کرانه‌های دریای خزر بر راه‌های تجاری منطقه مسلط شدند و راه بازرگانی ولگا- دریای خزر که به یک شریان مهم بازرگانی تبدیل شده بود تحت تسلط آنها درآمد (شاو، ۳۱۲؛ بارتولد، ۱۳۵؛ پیگولوسکایا، ۴۹۶). شورش ابوبکر میرزا پسر میرزا برهان از سلاطین سابق شروان و تعرض او به ولایات اطراف و اعزام جمعی از

۱. Ducat: سکه‌های طلای هلندی و ونیزی. دوکاهای ونیزی ۳/۵۵۹ گرم وزن داشتند و طلای خالص بودند. هر دوکات در دوره طهماسب، پنج بیستی (بیست دیناری) ارزش داشت. تاورنیه ارزش این مسکوک را معادل دو اکوی فرانسه و ۲۶ شاهی به پول ایران می‌نویسد (دیانت، ۱۶۶).

اهالی شروان به پایتخت عثمانی برای کسب حمایت سلطان مراد، به نفع سیاست دولت عثمانی شد. سلطان مراد نیز در سال ۹۸۶/۱۵۷۹م شهر قارص را به دژ نظامی و پایگاه عملیاتی شرق تبدیل و از این پایگاه، لشکری را برای تسخیر ولایت آذربایجان و شروان اعزام کرد. او محمدگرای خان تاتار، خان کریمه را هم برانگیخت تا از راه دشت خزر به شروان آید که مورد پذیرش وی قرار گرفت. سرانجام نیروهای عثمانی توانستند شروان را به تصرف درآورند و بنادر دریای خزر و دربند را در اختیار گرفتند (منشی، ۳۶۲/۱-۳۵۷؛ ابوبکر بن عبدالله، ۶۲-۵۰، ۹۸-۹۱؛ سلانیکی، ۲۳۸-۲۳۶).

با تسلط عثمانی‌ها بر دریای سیاه، این دریا کانون اقتصادی دولت عثمانی در مجاورت قفقاز و دارای اهمیت نظامی فوق‌العاده بود و در دوران جنگ با ایران به‌عنوان پایگاه مهمی برای ارسال مواد غذایی، غله و اسلحه از بنادر دانوب و ترابوزان به میدان جنگ مورد استفاده قرار می‌گرفت (اینالچق، ۲۳۵). با حمله ایوان مخوف به خانات تاتار در ناحیه ولگا و تصرف غازان در ۹۵۹/۱۵۵۲م و هسترخان در ۹۶۳/۱۵۵۶م و نفوذ تا رودخانه تِریک^۱ در قفقاز، قدرت روسیه در امتداد حوضه رود ولگا توسعه یافت که زنگ خطری برای دولت عثمانی بود (هولت، ۴۳۶-۴۳۵؛ والتر، ۱۸۴-۱۸۳). غازان شهری بزرگ بود که از مسیر ولگا به هسترخان پایتخت تاتارهای نوگایی می‌پیوست و این مسیر در ادامه به ساحل دریای خزر و شهر گیلان در ایران منتهی می‌شد (نک.

با وجود قراردادهای متعدد میان صفویه و عثمانی، نزاع و بحران بر سر قفقاز بین دو قدرت پابرجا بود و پیامدهای گوناگونی برای هر دو دولت به همراه داشت. هرچند شاه‌عباس اول در زمان خود توانست در مقابله با نفوذ دولت عثمانی در قفقاز توازن قوا را به سود ایران تغییر دهد، اما تنش‌های صفویه- عثمانی تا صلح زهاب (۱۰۴۹/ ۱۶۳۹م) به درازا کشید و در رویارویی آنها در قفقاز، اهداف و مزایای اقتصادی یکی از عوامل مهم تنش میان طرفین بوده است.

منابع

- ابوبکرین عبدالله، تاریخ عثمان پاشا (شرح یورش عثمانی به قفقاز و آذربایجان و تصرف تبریز) ۹۹۶-۹۹۳ ق.م، ترجمه و توضیحات نصرالله صالحی، تهران، طهوری، ۱۳۸۷.

و دیگران، *تاریخ ایران از دوران باستان تا پایان سده هجدهم*، ترجمه کریم کشاورز، تهران، پیام، ۱۳۵۳.
- تاورنیه، ژان باپتیست، *سفرنامه تاورنیه*، ترجمه ابوتراب نوری، تصحیح حمید شیرانی، چ ۴، تهران، سنایی - تأیید، ۱۳۶۹.
- ثواقب، جهانبخش و احمد لعبت فرد، «واکوی رویارویی مذهبی صفوی و عثمانی در قفقاز (۹۳۰-۱۰۳۸ق/ ۱۵۲۳ تا ۱۶۲۹م)»، *پژوهش‌های تاریخی*، س ۵۳، دوره جدید، س ۹، ش ۴ (پیاپی ۳۶)، زمستان ۱۳۹۶.
- جملی کارری، جووانی فرانچسکو، *سفرنامه کارری*، ترجمه عباس نخجوانی و عبدالعلی کارنگ، چ ۲، تهران، علمی و فرهنگی، ۱۳۸۳.
- جنکینسون، آنتونی، *سفرنامه*، در: *سفرنامه‌های انگلیسی‌ها در ایران*، ترجمه ساسان طهماسبی، قم، مجمع ذخائر اسلامی با همکاری کتابخانه و موزه ملی ملک (تهران)، ۱۳۹۶.